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SIJJETS VARIES StIR LE TRANSPORT PAR EALJ 

ml-  rnd,u-.l-  inn 

Les donnécs figurant. clans cc bulletin de 
service proviennent des enquêtes suivantes 
effectuées par la Division des transports de 
Statistique Canada: 

• Fnqtitte sur le cahotage 
Fnquête sur Ic transport maritime international 

• Fnquète sur Ic transport par eau 

Ubjectifa 

Le but de cc hulletin de service est de 
fournir des renseigneinents sur l'industrie du 
transport par eau au Canada. II renlerme des 
totalisations sur les principaux produits manu-
tentionnés h certains ports canadiens au titre dii 
cahotage et du transport maritime international. 
Ce bulletin contient aussi des données staLls-
tiques stir les navires et les conteneurs tnanuten-
tionnés, ainsi que des totalisations sur les 
recettes et les frais d'exploitation des trans-
porteurs par eau situés au Canada. 

En plus des bulletins de service et des puhli-
caLins, Ia division offre éqaiernent des consul-
tations professionnelles, airisi que des totali-
sations produites scion les exigences des 
utilisateurs. Ces données sont disponihies sur 
imnprimés d'ordinateur, sur handes maqnétiques ou 
sous autres formes. 

SELECTED IOPICS ON WATER TRANSPORTATION 

lriFrnr4.ir4 inn 

Data presented in this Service Bulletin 
are produced from the foilowinq surveys con-
ducted by the Transportation Division of 
Statistics Canada: 

Coastwise Shipping Survey 
• International Seaborne Shipping Survey 
• Water Transportation Survey 

Objectives 

The purpose of this Service Bulletin is 
to provide information on the water trans-
portation industry in Canada. It contains 
tabulations on the principal commodities 
hand Led at selected Canadian ports in domes-
tic and international shipping. The bulletin 
also includes vessel and container statis-
tics and tabulations on the operating reve-
nues and expenses of Canadian-domiciled 
water carriers. 

In addition to service bulLetins and 
publications the division also offers 
professional advice and tailored tabulations 
to satisfy requirements of data users. These 
data are available on computer print-outs, 
magnetic tape or other media. 
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For more information or a copy of nur 
cataloque of publications on transport 
statistics, write us (at the address below) 
or call Steven Mozes, Chief, Surface and 
Marine Transport Section, at (613) 990-8710. 

Pour obtenir des renseiqnements supplénien-
laires ou un exemplaire de notre cataloque des 
publications sijr les stat istiues du transport 
maritime, écrivez-noijs Ob i'adresse ci-dessous) 
ou coriirnuniquez avec Steven Mnze, chef, Section 
des transports terrestre et maritime au (613) 
990-1171)1). 

-S 

Surface and Marine Transport Section, 	 Section des transports terrestre et maritime, 
Transportation Division, 	 Division des transports, 
Statistics Canada, 	 Statistique Canada, 
i)ttawa, Ontario. 	 I)ttawa, flotarto. 
K1A 016 	 K1A 016 



HIGHI IGHIS 

• During 1984, the port of Vancouver ranked 
first in terms of cargo tonnes handled in 
combined coastwise and international sea-
borne shipping with 59.1 milLion tonries. 

FAIlS SAILLANTS 

• Pendant l'année 1984, Ic port de Vancouver a 
enregistré le plus fort tonnage de cargaison 
manutentionné au titre du cahotage et du trans-
port maritime international aver 59.1 millions 
de bones. 

• 	There 	were 	only eight 	other 	ports 	which . Seulement 	huit 	autres ports ont mantitentionnés 
handled 	over 	10 million tonnes 	in 1984. plus de 10 millions de tonnes en 1984, soit: 
They are as follows: 

Thunder flay 23.5 million tonnes Thunder Ray 23.5 millions de tonnes 
Sept-Iles and Sept-Iles ci 

Pointe-Noire 23.2 million tonnes Pointe-Naire 23.2 millions de bonnes 
Montreal 21.9 miLlion tonnes Montréal 21.9 millions de toiines 
Port Cartier 21.7 million tonnes Port Cartier 21.7 millions de tonnes 
Halifax 12.8 million tonnes Halifax 12.8 millions de tonnes 
Quebec City 12.6 million tonnes Québec 12.6 millions de tonrms 
HamiLton 12.4 million tonnes Hamilton 12.4 millions de torines 
Nanticoke 11.2 million tonnes Nanticoke 11. millions de tonnes 

During the first six months of 1985, 
coastwise vessel movements increased by 
8.52% over the same period in 1984. During 
this same period the cargo tonnes handled 
decreased by 7.97%. 

Canadian flag vessels accounted for 99.95% 
of cargo vessel arrivals in coastwise 
shipping in the first six months of 1985, 
and 99.89% of the cargo tonnes umloaded. 
Similarly, Canadian flag vessels repre-
sented 99.96% of all cargo vessel depar-
tures and 99.89% of the total cargo torines 
loaded. 

Pour lea details sur lea marchandises chargécs 
et dCcharqées voir page 3. 

Le port de Montréal a manutentionné 47.10% des 
marchandises conteneurisCcs en berme du tonnage 
manutentionné dans les ports canadiens au Litre 
du transport maritime international en 1984, 
suivit de Halifax avec 22.55% et Vancouver avec 
15.95% du total. 

• Pendant les six premiers nois de 1985, les 
mouvements de navires au titre du cabotaqe ant 
augmenté de 8.52% en comparaison avec les six 
premiers rnois de 1984. Pendant cette rnème 
période Ic tonnage de Ia cargaison rnanutention-
née a diminué de 7.97%. 

Les navires canadiens ont enreqistrés 99.95% 
des arrivées totales de navires gui ont déchar-
gés de Ia cargaison au titre du cahotaqe 
pendant lea six premiers mois de 1985 et 99 • 89% 
du tonnage total déchargés. Similairement, lea 
navires canadiens représeniaient 99.96% des 
departs totals des navires ayant charges de La 
carqaison ainsi que 99.89 10' du tonnage total 
chargé dans les ports canadiens au Litre clii 
cabotage pendant cette méme période. 

• For details concerning the commodities 
loaded and unloaded see page 3. 

The port of Montreal handled 47.10% of all 
containerized freight handled at Canadian 
ports in international shipping in 1984, 
followed by Halifax with 22.55% and 
Vancouver with 15.95%. 

During 1983, water transportation gene-
rated revenues of $2.160 billion for 331 
Canadian-domiciled for-hire, private, 
government and sightseeing carriers. This 
is an increase of 43 in the number of 
carriers from 1982 (288 to 331), and an 
increase of $209.2 million in the water 
transportation revenue from 1982 ($1.838 
to $2.160 billion). 

En 1983, les transports par eau ont procure des 
recettes de $2.1611 nilLiards b 331 transpor-
teurs pour compte d'autrui, transporteurs 
privCs, transporteurs publics et iransporteurs 
touristiques au Canada, comparativement h 
$1.838 milliard en 1982 pour 288 transpor-
teurs. Ceci représentait une augmentation de 
$209.2 millions en terme de receties et i,ie 
auqrnentation de 43 en terse du noinbre de trans-
porteurs (288 a 331). 
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1A&E 1. Principal Cditiaa toaded eel IMlosded at the Ten Porte W4ich Healled the tarqeet lorvle)e of Carqo in Cosatwias and International Shippiraj, 
1984 

IABI.EA*J 1. Principaux produits cherqés at dAchergés dena lee dix port. .yant unruqistrés lee plie forte tonneijes eix titre du cabotaqa at du tree-
port eariti.e international, 1984 

International 	 Coaetwie - Cabotaqe 

Port end ciiOdity Total 

Port et pro1uit 	
Loeded 	l.kiloeded 	 Loaded 	lhloaded 

Charqéee 	Déchargées 	Cherqées 	Décharçées 

metric tonnas - 	- tonnem méttiquee 

Vancnover 	 51 034 	2 848 	 2 438 	 2 762 	 59 072 

CORI 	Hooille 19 472 - 2 - 19 474 

Wheat - 816 6 813 - - - 6 807 

Sulphur - Soufre 5 839 - - - 5 859 

Potash - Potasee 4 067 - - - 4 Of.? 

Lueber and timber - Rots doeuvre at grlres 1 	878 54 121 73 2 087 

TIther chemicals and related products - Outran produits chimiques et connesea 1 	711 193 135 - 2 059 

Barley - !Jrqo 1 	891 - - - 1 	891 

Pulpwood chips - Rots 4 p8te 1 690 4 188 - 1 083 

Fuel oil - Macout 502 60 1 	169 - 1 	731 

Logs and bolts - Rules at hil lots 662 - 48 877 1 	587 

Rapeseed - Grainas de un 1 	555 - - - 1 	555 

Sand and gravel - Sable at grader 5 674 - 553 1 	271 

Other co.asodttiea - Outran produits 4 956 1 903 765 1 	259 8 883 

Ihwider Bay 2 8% 146 20 040 399 23 415 

Wheat - 816 413 - 13 415 - 13 826 

Coal - 1-loutlie - 124 2 707 - 2 831 

Parley - Orqe 12 - 2 055 - 2 127 
Potash - Potasse 1 498 - 280 - 1786 

Iron are and concentrates - Hinerais de For at concentrés - - 1 020 1 020 
Other coceodittes - Autres produits 907 23 547 399 1 	885 

Sept-Iles, Pointe-Noire 17 654 363 4 509 638 23 164 

Iron ore and concentrates - Minerais tie far at concentrOs 17 256 - 4 492 21 148 

Other cteivaoditiea - Outran paoduita 396 363 37 638 1 	416 

l'untrésl 5 489 5 724 4 814 5 858 21 945 

Wheat - 816 2 	111 34 - 2 836 4 9112 

Fuel oil - Macout 15 1 002 1 488 834 3 338 

Crude potrolutsi - Pétrole brut - 261 2 567 - 2 827 

Other cheeicala and Related Products - Autres produit.s chimiquem et connexes - 218 518 272 1 068 

Gasoline - Essence 478 676 - 3 1 	156 
Other cra.aeodities - Autres procluits 2 084 5 473 301 1 914 8 573 

Port Cartier 16 426 990 1 076 3 256 21 749 

Iron ore and concentrates - Minerais tie fec at concentrés 12 611 - 1 068 - 13 679 

Wheat - 816 2 770 318 - 2 685 5 773 

Corn - MaSs 673 435 - 191 1 298 
Other coemsidities - Outres produits 313 238 9 381 1 000 

Halifax 3 830 4 425 2 773 1 811 12 814 

Crude petroleun - Pétrole brut - 2627 - 1265 3892 

Gypsis. - flypse 2 163 - 383 - 2 547 

Fuel oil - Macnot 34 603 1 569 245 2 452 
Other coaxodit Ins - 4.3 rca produits 1 602 1 	195 820 297 3 913 

Québec 5165 3044 1046 5322 12578 

Wbeot - 1318 3 383 3 - 3 282 6 668 
Fuel 	nil - Mazont - 114 744 351 1 	0138 

Iron ore and concentrates - Minerals tie far et conceatrés 553 557 - - 1 	110 
Parley - Orqe 308 - - 629 1 017 

Other coesiodities - Autres produits 841 370 303 1 260 2 774 

Hosilton 358 6 387 113 5 515 12 373 

Iron are and concentrates - Minerals tie For at concentrém 170 1 504 - 5 141 6 815 

Coal 	- Houtilo - 4 404 - - 4 404 

Other 	cranOflotlil ins 	- 	 IntErns 	proiltits 188 679 113 374 1 	154 

Nanticoke 43 7 517 493 3 363 11 	216 

Coal 	- lout! to - 6 091 - 2 707 0 799 

Iron ore and concentrates - Minerais do 	icr et 	connrentrAs - 1 226 - 620 1 846 

Other cnmsnnoditias - Autres produits 41 - 493 36 572 

Saint 3ohn 2 581 3 510 1 207 1 492 A 849 

Crude petroleum - Pétrole brut - 2 164 - 889 3 053 

Fuel oil - Macout 247 649 598 811 1 906 
Other coneoditios - Outran produats 2 334 759 609 191 3 891 

Note: Components may not add to totals due to roixiding. 
Note: Les chiffros syant CtC arrondis, Is sosem des cosposantee peut as pea correaporefre ans totauc. 
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TABL[ 2. Cargo Tonnes of Containerized Freight Handled at Selected Canadian Ports in International 
Seaborne Shippinq and the Number and Size of Containers (With Carqo) Handled, 19134 

TAFWEIAU 2. Tonnage de Ia carqaison conteneurisée manutentionnée dans certains ports canadiens au Litre 
du transport maritime international ainsi que Le nombre et La dimension des conteneurs 
(avec cargaison) manutentionnés, 1984 

Number of containers (with carqo) 

Nombre de conteneurs (avec cargaison) rargo 

Selected ports tonnes 
T.Fi.IJ.'s 

Ports sélectionnés Twenty Forty Other Tonnage ne 

foot foot l.a cargaison 

Vinqt (luarante Autres 
pieds oieds 

Departures (loadings) - Departs 
(chargements) 

Halifax 25,093 311,206 1,095 07,545 912 2913 

Saint John 20,260 13,667 - 47,554 596 420 

Montréal 75,316 32,427 - 140,170 1 	651 9413 

Toronto 206 14 - 234 2 532 

Hamilton 64 20 - 104 1 295 

Windsor 5,329 1,092 - 9,113 110 1318 

Vancouver 29,720 19,610 - 68,948 1387 254 
New Westminster 4,174 203 - 4,590 59 772 
Other ports - Autres ports 5137 46 - 679 13 438 

Total 160,757 98,145 1,995 3513,927 4 243 774 

Arrivals (unloadings) - Arrivées 
(dechargements) 

Halifax 28,191 39,073 1,033 109,751 1 	1)20 082 
Saint John 16,939 6,087 56 30,811 341 848 
Montréal 109,437 43,918 - 197,273 2 	383 119 
Toronto 991 452 - 1,095 25 335 
Hamilton 1 1 - 3 22 
Windsor 2,606 1,110 - 4,826 47 557 
Vancouver 24,321 13,113 - 50,547 479 646 
New Westminster 1,489 25 - 1,539 23 403 
Other ports - Autres ports 173 16 - 205 2 1)57 

Total 184,148 105,395 1,089 396,850 4 323 069 

Arrivals and departures - 

Arrivées et departs 

Halifax 53,284 70,159 	2,120 197,296 1 	932 	381) 
Saint John 37,199 20,534 	 56 78,365 938 268 
Montréal 184,753 76,345 	 - 337,443 4 035 067 
Toronto 1,197 466 	 - 2,129 27 867 
Hamilton 65 21 	 - 107 1 	317 
Windsor 7,935 3,002 	 - 13,939 166 375 
Vancouver 54,049 32,723 	 - 119,495 1 366 900 
New Westminster 5,663 228 	 - 6,119 83 175 
Other ports - Autres ports 760 62 	 - 884 15 495 

Total 344,905 203,540 	2,1134 755,777 13 566 844 

Note: foraponents maTnot add to totals due to roundinq. 
Nola: Les chiffres ayant été arrondis, la somme des compoaantes peut ne sos correspondre aux totaux. 
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1AHI F ]. Cargo bones loaded and Unloaded and the Number, Cross and Net Register lonnaqe of Vessels bt,tch Arrived and Departed 
from Canadian Ports in Coastwise Shipping, by Registry of Vessel and lype of Nevtmient, .laniiary-Jurii, 19115 - 

Preliminary 

IAHI.FAII 	5. 	Ioriiiaqe dv' 	Ia cvirqalsorl chargéc et rlAcharqée ainsi 	qije 	In nrinhre ci. 	Ia •jauige brute eI. nette an registre des 
nay tres ()lJ1 arr ivent ci partent den 	rts catiad iens no I. tire rio cabotaqe, scion Ic Itays d' rmmatr ictilat ion do nay ire 
ci 	Is nal.éqor,e de motivement , jaiiv icr-juAn 19115 - prél ilainal re 

Dep-ir I iron - 	lépart a Arr.  vain 	- Air ,vies 

ileij t airy 	of 	vieii-ie I, 
type 	of Inivittont 	 Niinitier 	Groan 	 islet. 	 Cargo Ntinitier 	Grins 14i Cargo 

of 	 req I a) or 	ret) i at or 	Lot ta's of 	 req tat or roi' tai.er toonni; 

I into) r ii'iuI 	ii 	too 	the; 	 vnes;e In 	tnvti ,;ii 	i 	 I 	ii in;iin 	I 	a-stint vI;se I a 	tonnage ioniiaiji IIi1 1)51011 

ins iiis/Ct iSj ir ii, 	In 
nitijvetni•nt a 	 Noinh r, 	.1;1t tqi 	 lotiqi 	 1 niiiitqe 	de Nc;unti relanqi. lange Tonlin.vle 	ne 

tO 	 llrlJtO 	5(1 	il 	p 	 (III 	 In 	i51i'l31i)fl tle 	 bride 	sit nnii 	Ii, 	an Ta 	0 5iI'ilSIii)I1 

nsiv trio 	ing Litre 	req 	al re 	i!hHiI4I, I isv I ron 	rd 	at re riajiiii.re décharijé( 

Netherlands - Pays-Has 

- As ii .ir.i I 
	 1 	2 SO 	 I 7')2 	 4 lIlt)) 	 1 	 2 5611 	 1 711? 	 4 I)1)tl 

tail Ii) - sur I 

lotal 
	

1 	7 5611 	1 1112 	4 00(1 	1 	7 5611 	1 782 	4 000 

Pantina 

C.i rin - (lv pi ,-  
lall si - Gur I.-i;t 

iota I 

llermuda - Ilermudes 

- (lv on' ii'' 1  I SOil 

ta I I asl - Stir 11511 

Iota I 

7 	III Li 	151 	 Ii 	199 16 	511)1 II 	ill! 	 Ii 	/11 

1 	 7 	1'') Li 	151 	 - - 	 - - 	 - 

2 	 14 300 8 102 	11 	199 2 	14 	5(11) II 	102 	 11 	199 

7 	 9114 l( 	 - 1 	 497 45 	 - 

7 	 984 86 	 - 1 	 497 45 	 - 

Canada 

f5iro - Avei 	'orisiiai;ni 	7,49(t 	25 117 9(.5 	17 ItS) 625 	76 126 61] 	1,1119 	26 11)1) 617 	111 747 24" 	26 124 (si] 

	

- ';ir 1-al 	 2,56 	111 901 1], 	12 NO 127 	 - 	2,321 	11 178 549 	11 51)11 151) 	 - 

lotal 	 111,452 	44 279 098 	50 659 152 	26 174 615 	10,450 	43 828 966 	Si] 555 1125 	26 174 615 

United States - rtats-
tInts 

(.10)1) - Avon 	'li''islI!;l)rI 	 1 	 II 4/'? 	 II 421 	 ii 	'iC, 	 1 	 11 472 	 ii 421 	 Ii 9115 

- 5ii  

Total 	 1 	 11 472 	 11 471 	 11 985 	 1 	 11 472 	1 421 	11 9115 

Grand total 

	

- Av 0)1' ,i)''(i 	
7,4)) 	2" 5518 955 	11 1115 819 	76 157 597 	11,11] 	21, 7211 151 	ii) 765 55)1 	26 152 597 

'liii HI - 	;- I;) 	 7,1,9 	lIt 'fl)) 761 	1? 7114 264 	 - 	2,522 	17 1711 1141 	11 51)1167] 	 - 

bLat 	 10,458 	44 31111 727 	31) 658 145 	26 152 597 	10,455 	45 857 598 	30 554 175 	26 152 591 



IABIF 4. llperat inq Ri'venijes ai1 I xensea and the Nijula, r tit r:ar ci era arid Vessel a by type of C;.r,  r i e r , 1982 anii 1910 

IMIFAII 4. Recettes d'exploitat ion, frais d'exploitat ion et in nnhre de trarieporteurs et de navirien, eInn Ic Ijerire ib' traris-
porteurs, 1982 ci. 1983 

For-hire and siqhi meiij 	Pr Ivilud anil l}ovudrn- 	Iii :11 wit I-dr lr4II$piur- 

ar r i .'rs( 1) 	 m,-uii oarrwrs 	 I at trill 

I rsIld;)iIlrt.d'IJr'-; linor i'uiir' 	1 raulz;lx1rlu'IIr; 	II' LVl'5 	lot :iI , I rsu,,iIs)rI 	liar 
ci'tul rut ci. touts? irpie(1 ) 	0? qriuiveia irniul aiui< 	1.911 

1982 	 19115 	 11112 	 1185 	191)2 	 1911 

Niumluer of Carriers - Nuinhre 	I.rsnsportcI,rd; 	 718 	 252 	 70 	 ri 	21411 	 IS1 

Nujnhu'r ui vu,.;'e I a - Nnt,re dud hay L rr's 	 1 , OR 	 1 , 7(2 	 119 	 1,1111 	2,597 	 7, II I 

Operating revenues - Recettes d'exploitation 

iii 	j',r,I. 	iif 	liii Iii, 	 - 	ni I I i ll, I 

1 ralusIxrL 	nt 	cinuuiniud LI. (CS 	- 	 1 raludipudri 	(In 
nsru,huiruui i.';i's 

flomI. ic 	- 	 lnt4r ictir 3119 3112 195 55)1 '112 771) 

liutnruualii)uiaI 392 416 141 156 555 51? 
I 0)51 7(11 791 534 494 1,115 1 1 297 

I ran laIn)  ci 	of 	pea uei lip, ra 	- 	 I rHiC3I)u) r F 	Ii, 

plud-luluIrl; 
Damns? ir - 	 I nt4r teur 1') 21 S' 51 73 1) 
InI.i,iuiI. 	1111,1 2 2 x x 2 2 
I ni I 711 22 1, 1, 59 7' ,  Ill 

tie iii 	- 

Inn 	ur' 	- 	 lit 	our 1117 226 51 56 211 1 1 7',? 
'it irilil 	tumult 54 25 Ii 7 411 52 
il a 1 221 251 57 45 2511 7)/i 

Charter 	reveriut' - 	Rnca-,tt.cs 	i,i 	I lire 	it' 	ffri- 
2(16 2117 51 52 257 25') 

Other 	vuisse I 	runvi,mniui,s 	- 	Aiuirea 	rend. 1.5; 	50 

litre des ikivlre; 11) 11 4 1 114 ill 

Waler 	transport 	stjhiuiilies 	- 	Siihvirit. tills; 	iii 
lutri: dii transport 	par 	5(1 11, 21 7115 21' 'l'l 

Iotal water transport revenues - 

total, recette dii transport per ean 1,174 1,5(1') 664 851 1,858 2,161) 

Of lmev 	,,1nriI 	uiiq 	miVislilis 	- 	 'Si? tea 
tici Ii.; 	it' eqmlti utaLuon 3116 157 ii 1"5 Ii 	I '7? 

lotal operating revenues - total, 
recettes d'exploitation 1,480 1,466 719 916 2,199 2,382 

Operating expenses - Frais d'exploitation 

Vi,,;ael 	ilperit inq 	i,i,t 	- 	I lila 	tl'eXplr)t?St 11111 

des rein Irea 1,005 1,1)(,4 734 1114 1,7 5) 1,1411 

III. tier 	opera) inn') 	'1191 	1 	- 	 11niit ins 	fr-i is 
d'expliiit 911(113 478 1,) 117 'i?; itS. 177 

total operating expenses - total, frais 
d'explottation 1,483 1,415 1,111 1,51(1 7,'94 2,725 

i:i:r, 	m:, 	;1:i&j rnvt'niv; for the prey louis yism 	won ii 	- - - 

(1) 	I.es 	I r.ui.,1)urt nuui; 	ayauut 	dénl r 	di'; 	i,,rett,s 	d'enpin ii a? 	umiti 	(I't 	rnoln!; 	ne 	tlIlt1,itllt) (Muir I' auiniv 	ii,l.i'Srie,,r uiut rLi', 	enil 'is. 
x 	liii uiilil trirmil 	ii,rv ices 	wore 	rjroupnd 	wtt)i 	ik,ini,s? ii' 	st!ry iCes In 	inii't 	,unifuituut i,I it y 	dat -i 	null n,,m,uml a. 

F u; 	dorm 	inns 	unlernat ummiiin 	urt 	nil 	r u,urs 	1)01 	 ri'IlriuuIii; .41,1, 	ii' ;,ss,jrir Is 	c',utmfut,imI iii I 16 	11'; du,ui,os. 
Note: 	Cmxnpuniu,uit 3 	may 	out 	sri,) 	iiiue 	Iii 	r'uuiuiil III'). 
Nota: 	lea rhu ifres 	nynt 	4tn 	arriexi is, 	[a 	.nwnuuw dn,,; rinnhiii;; , liI.es p-oil 	in 	pee; uirncsxn,lre aox 	I 
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